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Toppen er fabrikken
Tænker man på, at det faktisk er toppen, 
der er fabrikken, som forsyner rødderne 
og dermed opbygger rodsystemet, giver 
det mening, at toppen det første år skal 
få lov til at have så meget volumen 
som muligt. Rodsystemet bliver derved 
kraftigt og vil kunne forsyne toppen 
maksimalt, når træerne begynder at 
bære frugt. 
I helt unge træer er lystilgangen des-
uden god til alle dele af træet. Derfor 

behøver man ikke tage grene ud for at få 
mere lys ind i træet.
Om det er nødvendigt at beskære efter 
plantning, vil også afhænge af trækva-
liteten og af, om der er mulighed for 
vanding. Et passende antal grene i rigtig 
tykkelse og højde på træet samt mulig-
hed for vanding er yderligere argumenter 
for at undlade beskæring efter plantning. 

Yoke-system til at forme træerne
Etableres yoke-system, hvor der træk-
kes en tråd på hver side af rækken efter 
plantning, er det nemmere at forme træ-
erne. Kraftige sidegrene kan det efter-
følgende forår knækkes og lægges ned 
på tråden fremfor at blive taget ud. Hvis 
sidegrenene ikke er kraftige, eller hvis 
de ikke har vokset tilstrækkeligt i den 
første sæson, skal de ikke bindes ned til 
yoketråden, idet vækstkraften i grenen 
stimuleres, når grenen er opret. n

Mere viden
• Vejledning til etablering med billeder 
kan fås ved henvendelse til artiklens 
forfatter: myb@seges.dk
• Artiklen er udarbejdet i projekt støt-
tet af Produktionsafgiftsfonden for 
frugt og gartneriprodukter.
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Top og rod 
opbygger hinanden
Tidligere har det været praksis at beskære nyplantede 
frugttræer efter plantning. De seneste år har anbefalingen 
imidlertid lydt på ikke at røre toppen i etableringsfasen 

Rodsystemet på småtræer er ofte ikke så 
stort i forhold til toppen. Ved at beskære 
træerne efter plantning blev toppen 
reduceret, så rodsystemet kunne forsyne 
toppen tilstrækkeligt. Samtidig blev 
træerne formet ved beskæringen. Typisk 
blev for kraftige og oprette sidegrene 
samt grene i en forkert højde taget ud 
det første år.

Sukkerstoffer fra fotosyntesen i bladene 
er byggesten, som sendes til rødder og 
de nye skud. Med alle grene i behold den 
første vækstsæson kan træerne etablere 
sig bedst muligt. 

Om foråret kan der på kraftige sidegrene 
laves et snit på oversiden af grenen med 
en amboltsaks, og grenen knækkes ned. 
Når grenen på denne måde knækkes ned 
fremfor at bøjes ned, hæmmes væksten 
i grenen, og der er mindre tendens til 
nakkeskud.

Discovery efter den første vækstsæson. 
Træerne blev plantet sent forår og kun 
grene, som sad så lavt, at der ikke kunne 
sættes stammebeskytter på, blev klip-
pet af. 


